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Rozszerzenie granic administracyjnych Koszalina. Wspólnie
możemy więcej
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Przed regionem koszalińskim stoją wielkie wyzwania. Dzięki budowie dróg S6 i S11, które łączą się w
naszym regionie, mamy niepowtarzalną szansę rozwoju gospodarczego. Aby ten atut w pełni
wykorzystać, potrzebne jest połączenie zasobów regionu, poprzez rozbudowę wspólnej infrastruktury,
realizację projektów społeczno-kulturalnych oraz poprawę jakości życia. Chciałbym przedstawić
Państwu argumenty przemawiające za scaleniem naszych potencjałów.

Co po przyłączeniu nowych sołectw zyskają obecni mieszkańcy Koszalina?

Przede wszystkim należy podkreślić, iż dla większości mieszkańców Mścic, Starych Bielic czy
Kretomina centrum życiowym jest miasto Koszalin. Tutaj pracują, jeżdżą po koszalińskich drogach,
dzieci uczą się w koszalińskich szkołach, korzystają z instytucji kultury, wszystko to opłacane jest z
podatków mieszkańców Koszalina. Ich podatki zostają w Będzinie, Biesiekierzu i Manowie. Tak więc
zwiększą się możliwości budżetowe miasta Koszalin m.in. na inwestycje oraz edukację, zyskamy nowe
tereny do rozwoju – strefy ekonomicznej czy budownictwa jednorodzinnego.

Co zyskają mieszkańcy przyłączanych sołectw?

Dziś, w ciężkich czasach inflacji, każdy z nas z uwagą przygląda się swojemu portfelowi. Dlatego warto
wiedzieć, że usługi komunalne i lokalne podatki są w Koszalinie najtańsze w regionie. Przykładowo za
wodę i ścieki mieszkańcy Starych Bielic płacą 22,32 zł. za m3, Mścic 11,66 zł. za m3, Kretomina 11,54
zł. za m3 po połączeniu kwota ta wynosić będzie 10,41 zł. Podatek od nieruchomości wynosi w
Starych Bielicach 0,89 zł. za m2, w Mścicach 0,82 zł. za m2, w Kretominie 0,86 zł. za m2 – w
Koszalinie stawka to 0,62 zł. W przypadku opłat za wywóz odpadów mieszkańcy Starych Bielic płacą
33 zł. od osoby, Mścic 29 zł od osoby, Kretomina 24 zł. od osoby.  W Koszalinie mieszkańcy płacą  58
zł od gospodarstwa domowego (samotni seniorzy objęci są programem dopłat).

W ramach jednej aglomeracji usprawnimy połączenie komunikacyjne MZK, wszyscy Państwo będziecie
mogli wkrótce korzystać z Karty Mieszkańca, która oferować będzie liczne zniżki - np. darmowe
przejazdy autobusami dla dzieci i seniorów, tańsze opłaty za parkowanie, promocje w instytucjach
kultury i sportu. Stacje Roweru Miejskiego rozszerzone zostanie o nowe lokalizacje, a seniorzy będą
mieli dostęp do wielu udogodnień oferowanych przez Centrum Usług Społecznych.

Nasz region jest gospodarczym, naukowym i kulturalnym Centrum Pomorza. Nasze możliwości
rozwoju w obecnych granicach administracyjnych są jednak ograniczone. Razem możemy więcej.
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Mam nadzieję, że wspólnie, dla lepszej przyszłości naszej i naszych dzieci, stworzymy dobre miejsce
do życia.

Zapraszamy do wypełnienia ankiety elektronicznej [2] (link otwiera ankietę
konsultacyjną) dotyczącej przyłączeń nowych sołectw. 
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